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Úvod  
 

Milí čitatelia časopisu Lesníček!  

     Uplynulý školský rok 2019/2020 bol v mnohých ohľadoch špecifický a iný. V prvých 

mesiacoch roka 2020 sme zažívali pocit strachu z nového a neznámeho nepriateľa – 

koronavírusu. Celý svet vrátane Slovenska za uzatvoril pred ostatnými národmi. 

Nesmeli sme cestovať. Dovolenky v zahraničí boli skôr výsadou odvážnych, z iného 

uhla pohľadu nezodpovedných. Mobilita obyvateľov celej Európy i sveta sa znížila. 

Od marca 2020 sme na Slovensku mali zatvorené školy, obchody, kúpaliská či veľké 

aquaparky. Život sa takmer úplne zastavil. Mnoho ľudí prišlo o prácu. Koncom mája sa 

situácia stabilizovala. Deti sa vrátili od 1. júna do škôl. Od ministra školstva Branislava 

Gröhlinga to bol krásny darček ku dňu detí. Však? Hlavne pre rodičov, ktorí museli 

ostať doma so svojimi deťmi a odrazu sa stali kuchármi, učiteľmi a informatikmi.  

     Nám, učiteľom, chýbali deti v školách, Vám, žiakom našej školy, zas vaši priatelia 

a spolužiaci. S mnohými sme my – vaši učitelia – strávili pekný a zvláštny jún v škole. 

Vyučovanie bolo iné, veľa času sme trávili vonku, venovali sme sa rozvoju tela i duše. 

Stmeľovali sme vzťahy medzi žiakmi v triede.   

     Následne prišli letné prázdniny a teplé počasie, ktoré nám aspoň počas teplých 

letných dní dalo pocit, že všetko je v normále. Plné kúpaliská a pri nich plné 

parkoviská. Ľudia sa zabávali, užívali si teplé lúče slnka.  

     Väčšina z nás sa rozhodla, že strávime dovolenku doma. Po dlhých rokoch 

zahraničných dovoleniek sa objavila nádej na oživenie domáceho cestovného ruchu. 

Domaša, Šírava či iné prírodné vodné plochy na Slovensku zažívali návaly 

návštevníkov, dokonca aj zo zahraničia.   

     Septembrové plány s ukončením pandémie sa s návratom zahraničných 

dovolenkárov začali na míle vzďaľovať. Počty pozitívne testovaných stúpali 

a momentálne sa všetci moríme s učením na diaľku. Rozdiel je však v tom, že 

tentokrát sme už omnoho lepšie pripravení a prechod na dištančnú vzdelávanie už 

nebol taký bolestivý a chaotický. Teda, pre koho ako.    

     Dúfam, že tieto krušné časy čoskoro pominú a že tohtoročné zimné číslo Lesníčka 

bude pre Vás balzamom na dušu a rozžiari vo vás svetielko nádeje, že na jar si už 

zložíme z tvárí masky a budeme sa už len a len usmievať.   

                     Šéfredaktor 
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Obzrime sa za zážitkami zo školy...  
Foto: DV, ZŠ, ZJ, SS, KM, ŠKD  

 

Najmladší žiaci sa začiatkom septembra zúčastnili na rôznych akciách organizovaných 

mestom Prešov.  
 

 
   Európsky týždeň mobility spoločne s mestskými policajtmi nášho mesta   
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Medzinárodný týždeň školských knižníc a Záložkový týždeň 
Foto: Zuzka Šarinová, Katarína Frištyková 

 
 

Máme radi knihy       – ozývalo sa chodbami počas Medzinárodného dňa školských knižníc, 

kamarátom z Čiech sme zas poslali takéto nádherné záložky do knižky... Tvar je síce rovnaký, 

ale tváre záložiek odzrkadľujú vnútorný svet našich žiakov tvorený knihami, ktoré si čítajú.  
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Európsky týždeň jazykov 
Foto: Zuzka Šarinová  

                            
 
       Decká oplývali veľkou dávkou kreativity, vyrobili veľa krásnych záložiek či postavičiek.  
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Práca našich žiakov v ŠKD  
Foto: ŠKD, Danka Matisová 

 

                         Človečééé, veď sa nehnevaj... čítali chalani, dievčatá zas ich prosby naplnili 
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„Promovaní inženýři“ vyrobili takéto nové prototypy transformerov, na dolnom obrázku máme zas 

nákupné maniačky a nákupných maniakov a pracovníkov obchodu        
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Týždeň vedy a techniky  
Foto: SS, KM, RW  
 

                         
 

Najprv prax s vyučujúcimi techniky, potom zábava s výtvarníkmi... 
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Svet pohltený sociálnymi sieťami 
Text: Anna Mária P., Gymnázium Konštantínova 2 

Foto: internet 

V dnešnej dobe je celý svet pohltený sociálnymi 

sieťami. Znie to ako klišé, ale je to tak. Ľudia si 

bez nich nedokážu predstaviť život. Alebo 

dokážu? Skúste si položiť otázku, či by ste 

dokázali aspoň jeden deň prežiť bez toho, aby 

ste otvorili Instagram, Facebook alebo inú 

sociálnu sieť.  

Sociálne siete v súčasnosti lobujú v dušiach užívateľov, či dokonca aj riadia životy mnohých z 

nich. Ak ste si možno všimli, tak väčšina ľudí v spoločnosti drží mobil v ruke prípadne doň 

pozerá.  

Ako to teda je? Sú sociálne siete pozitívnym alebo negatívnym prínosom tejto doby? 

Sociálne siete v tejto dobe najviac ovplyvňujú dnešnú generáciu, a to či už pozitívnym alebo 

negatívnym spôsobom. Momentálne máme širokú škálu možností, ktorú môžeme na internete 

robiť. Môžeme pozerať videá, ktoré nás motivujú, 

inšpirujú, vzdelávajú a prinesú pobavenie, ale aj 

ohrozujú naše zdravie, uberajú na sebavedomí, 

navádzajú na nebezpečné veci. Na Instagrame 

vidíme množstvo fotiek modeliek a modelov, 

fitnesiek a fitnesákov s „dokonalými“ alebo 

„správnymi“ postavami. Už len takáto fotka 

s vypracovaným bruchom, štíhlymi nohami u veľa 

ľudí vyvoláva pochybnosti, nespokojnosť so sebou 

samým a kvôli tomu sa mnohí z nich  dostávajú do 

rôznych zdravotných a psychických problémov. 

Sociálne siete môžeme nazývať aj virtuálnym či nereálnym svetom. Polovica informácií, ktoré 

nám sociálne siete ponúkajú, je nepravdivých, nereálnych, upravených. 

Ľudia na ne pridávajú veci tak, ako sa im páčia, tak ako si myslia, že sú správne, tak aby niekoho 

pohoršili, pošpinili a veľakrát je to vymyslené,  z časti pravdivé, z časti nepravdivé a málokedy 

sú to veci 100 %-tne pragmatické.  
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A my tak potom začíname veriť každej veci, každému výmyslu, ktorý tam niekto napíše. Potom 

žijeme v ilúziách, nereálnom svete, žijeme z nepravdivých informácii, a to má dopad na nás 

ľudí, naše rozhodnutia a našu budúcnosť. Veľa ľudí častokrát pridáva napr. na Instagram fotky 

alebo príbehy upravené, respektíve nekonšpirujúce s realitou.      

Mali by sa teda sociálne siete zrušiť alebo aspoň obmedziť? 

Sociálne siete by sa určite rušiť nemali, ako 

som už vyššie spomínala, sociálne siete majú 

aj pozitívne stránky. V terajšej dobe nám 

veľmi uľahčujú život, a to v rôznych smeroch. 

Každopádne by sme ich mali aspoň obmedziť. 

Na svete existuje nespočetne veľa 

workoholikov, ako aj ľudí závislých na 

sociálnych sieťach. Podľa dát z mobilov sme 

v priemere na sociálnych sieťach strávili 

každý deň približne dve hodiny. 

No v skutočnosti strávi človek na sociálnych 

sieťach približne sedem až  desať hodín denne, 

čo je už dosť veľa.    

 

Za hodnotný príspevok k téme dnešnej doby sa chcem poďakovať žiačke Gymnázia 

Konštantínova 2 v Prešove – Aničke.  

 

 

 

 

Gymnázium, Konštantínova 2, Prešov 

V šk. roku 2020/2021 otvára študijné 

programy: 

gymnázium – 4-ročné štúdium 

gymnázium – 5 ročné štúdium  

gymnázium – 8 ročné štúdium  

 

Prihlášku môžeš podať do 15.5. 2021  
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Slovenčina hravo a zábavne...   
Text a foto: D. Švecová, D. Verešpej 

Časy, keď slovenčina zvykla byť nočnou morou väčšiny žiakov škôl, sú dnes minulosťou. 

Samozrejme, trocha vedomostnej úrovne si hodiny slovenčiny musia ponechať. Počas 

jesenných mesiacov sa vyučujúci slovenčiny snažili zakomponovať tematiku jesene do svojich 

vyučovacích hodín. Takto sa zhostili tvorivých hodín triedy 7.A, 6.A a 6.C pod vedením 

vyučujúcich Mgr. D. Švecovej a Mgr. D. Verešpeja. Posúďte sami, hodiny naozaj boli iné než 

zvyčajne      .  

 

Žiaci zo 7.A triedy si takouto formou opakovali učivo o opise. Zopakovali si nielen znaky 

a teóriu, ale prejavili aj svoju zručnosť a šikovnosť.  

          

                Žiačky 6.C pri príprave sladkých dobrôt z domácich i zahraničných záhrad. 
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Triedy 6.A a 6.C si zopakovali vzory podstatných mien pomocou ovocia a zeleniny. 

Samozrejme, príjemne sa zabavili, niečo naučili a hlavne zamaškrtili na domácich i 

zahraničných plodoch záhrad a sadov pri príležitosti pripomenutia si Dňa ovocia a zeleniny na 

školách na Slovensku.   

     

      Na tvorbu výrobkov použili dary jesene. Výsledok ich práce môžete posúdiť sami.  

 

Chalanom sa podarilo za pár minút vytvoriť pekné a chutné dielo. A vraj sa chlapi 

nevedia obracať v kuchyni... 
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 Fotonávrat ku Dňu ovocia a zeleniny 
Fotografie zhotovili: T. Topoliová, Z. Šarinová, M. Stolárik, D. Verešpej   

                 

        

FARBY JESENE NA TANIEROCH AJ NA PAPIERI 
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Aj na hodinách výtvarnej výchovy sa realizovali viacerí, samozrejme, čo na 

papieri, to aj do bruška        
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Učiteľ v 21. storočí – potreba alebo nadbytok?... 
Text: Michal. H., absolvent GJAR PO, dnes študent Prírodovedeckej fakulty na UPJŠ v KE 

Foto: google.sk 

Čas je v súčasnosti definovaný ako jedna z niekoľkých fundamentálnych kvantít (kvantít, 

ktoré nemožno definovať pomocou iných kvantít, pretože v súčasnosti nepoznáme nič 

fundamentálnejšie). 

 „Vždy sa hovorí, že čas všetko zmení, ale v skutočnosti to musíte zmeniť sami.“ 

                                                     Andy Warhol 

 

1990: „Mami som doma, pôjdem odniesť ešte 

úlohy Marekovi, pretože nebol dnes v škole.“ 

2005: „Mami som doma, zapnem si počítač a 

pošlem úlohy e-mailom Marekovi, pretože 

nebol dnes v škole.“ 

2010: „Mami som doma, prihlásim sa na 

Facebook a pošlem úlohy Marekovi, pretože 

nebol dnes v škole“ 

2020: Edupage: „Máte nové upozornenie: 

Neprítomnosť na vyučovaní.“ Zároveň pípne 

Messenger. Filip si otvorí konverzáciu, píše mu 

Marek o tom, čo dnes preberali na vyučovaní. 

Nielen školstvo, ale aj pohľad na svet a ľudské vnímanie sa mení s dobou a prispôsobuje 

sa novým technológiám a možnostiam, ktoré sú nám dostupné v 21. storočí. Všetky informácie 

máme k dispozícii prostredníctvom internetu. Knihy, reportáže, videá, články, blogy, to všetko 

si žiak môže vyberať ako zdroj čerpania informácií. Tu ale nastáva dilema, či daný zdroj je 

relevantný. Často sa stáva, že napr. článok je len čiastočne pravdivý alebo je založený na 

neoverených faktoch, prípadne je úplne klamlivý až zavádzajúci. Informácie a fakty 

v niektorých knihách a vedeckých publikáciách môžu byť staré t.j. boli vyvrátené alebo 

čiastočne upravené novými. Žiaci majú problém s triedením informácií na vhodné, menej 

vhodné a nevhodné, preto by mal učiteľ žiakom okrem poskytnutia odporúčanej literatúry 

venovať čas aj na konzultácie naštudovaných informácií z iných zdrojov. Učiteľ je v tomto 

smere v súčasností aj budúcnosti nesmierne potrebný. Je dôležité aby naviedol žiaka správnym 

smerom k informáciám.  

Dejiny neprepíšeme, to čo sa stalo, nikto z nás nezmení, lebo je to minulosť, z ktorej sa 

môžeme len poučiť. Skúsme si predstaviť, ako by žiaci pochopili dejinám ak by ich neučil 

žiadny učiteľ. Mali by k dispozícii len knihy, internet, filmy, noviny a rozhovory so staršími 

ľuďmi. Ak by žiak čítal nejakú knihu, ktorú napísal zaujatý autor, mohlo by to viesť k tomu, že 

by sme sa od neho dozvedeli napr. informáciu: Poľsko napadlo Nemecko ako prvé počas 2. 

svetovej vojny. Ak by žiak pozeral americký film, mohli by sme sa od neho dozvedieť, že len 

vďaka americkým vojakom bola oslobodená Európa počas 2. svetovej vojny. Ak by žiak použil 

internet a vygooglil by hoax, mohli by sme sa od neho dozvedieť nejakú konšpiračnú teóriu. 

Ak by žiak pozeral noviny, mohli by sme sa od neho dozvedieť všetko možné zo sveta ale nič 

z dejín. 
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 Ak by žiak viedol rozhovor so starou mamou povedal by nám z jej rozprávania: „Oni tu prišli, 

tí vojaci, bola bieda, ľudia zomierali, hladovali a trpeli.“ Učiteľov výklad bude aj v budúcnosti 

nenahraditeľný najmä pri popieraní hoaxov, spájaní súvislostí a informácií do celku 

a vysvetľovaní učiva, ktorému žiak nesprávne pochopil alebo nepochopil vôbec. 

Cudzí jazyk sa cez google prekladač nenaučíte ani v budúcnosti. Len dobrá výslovnosť, 

správny slovosled, široká slovná zásoba a správna gramatika z vás spravia inteligentného 

turistu v zahraničí a zaručí vám to opäť len učiteľ. (Česť výnimkách, ktorí sa to zvládli naučiť 

ako samoukovia.)  

Finančná gramotnosť získaná len cez internet znamená pre vás v 90% prípadoch, že sa 

nebudete vedieť vo financiách orientovať, pretože nebudete vedieť správne sporiť alebo 

investovať.  

Matematické príklady väčšinou vypočítate cez kalkulačku alebo cez nejaký program, 

ale logické myslenie vám bude chýbať naďalej. Stretol som sa s ľuďmi, ktorí kritizovali obsah 

učiva matematiky. Vraj im to do života nič neprinesie. Učiteľ vás podľa mňa okrem vecných 

poznatkov z matematiky resp. fyziky naučí hlavne myslieť a uvažovať nad problémami. 

Čím rýchlejšie sa technológie budú vyvíjať, tým digitalizácia a robotizácia odvetví bude 

prebiehať rýchlejšie. Viete si ale predstaviť, že robot naprogramuje v budúcnosti robota? Ja si 

to úprimne predstaviť neviem. S určitosťou už teraz môžem povedať, že náročný softvér 

so zložitým programovacím kódom vytvorí len vzdelaný človek v IT. Viac učiteľov IT 

znamená viac vzdelaných ľudí a zároveň rýchlejší vývoj technológií. 

Bohužiaľ musím konštatovať, že aj v 21. storočí je veľké množstvo žiakov bez prístupu 

internetu, teda prístupu k informáciám. Žiaci bez internetu sú zvyčajne menej informovaní ako 

ich rovesníci. Podľa môjho názoru je učiteľ práve ten, kto by mal tieto rozdiely 

v informovanosti u žiakom odstrániť. 

V živote často vidíme pasívnych občanov, ktorí nevyužívajú svoje práva napr. právo 

voliť alebo vyjadriť svoj názor prostredníctvom referenda. Často je to spôsobené tým, že 

žiakom nebola vysvetlená dôležitosť jednotlivých občianskych práv a povinností resp. nebola 

zvolená vhodná metóda na vysvetlenie. Občianskej participácii je nevyhnutné pripisovať 

dôležitosť v každodennom živote, pretože zahŕňa aktívnu účasť na verejnom rozhodovaní a 

riešení problémov. Vytváranie pozitívnej klímy v triede zabezpečuje učiteľ prostredníctvom 

implementovania kooperatívneho učenia, ktoré umožňuje, aby sa žiaci lepšie spoznávali aj cez 

zážitok objavovania, vzájomnej pomoci a spolupráce a tvorí základný predpoklad pre výchovu 

sebavedomého a aktívneho občana, ktorý si je vedomý svojich práv a povinností a je schopný 

prejaviť empatiu, rešpekt a úctu aj v spoločnosti. 

V dnešnej dobe máme toľko možností ako nikdy predtým. Skúšame rôzne činnosti, 

aktivity či športy, ktoré časom začnú byť pre nás neatraktívne a prestanú nás zaujímať a my sa 

začneme venovať inej činnosti. Predstavme si žiaka, ktorý sa aktívne venoval plávaniu 

niekoľko rokov, vyhrával preteky, no na majstrovstvách prehral. Kamarát ho zavolal na tréning 

karate, ktoré ho zaujalo a  žiak následne zahodil aktívne plávanie na klinec. Ľudia sa podľa mňa 

v dnešnej dobe rýchlo vzdávajú ak im niečo nevychádza, nielen v športe napr. aj vo výskume, 

ak nedospeje človek k záveru aký očakával, neskúma už ďalej. Motivácia je to, čo podľa mňa 

dnes často chýba ľuďom. Rodičia, ale aj pedagóg by mali byť tí, ktorí žiakov budú motivovať, 

aby napredovali za svojim cieľom a nevzdávali sa po nejakom páde, prehre alebo neúspechu. 
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Byť či nebyť učiteľom? Otázka, nad ktorou sa zamýšľa veľké množstvo študentov. 

Reforma školstva je veľmi dôležitá v súčasnosti, ako aj v budúcnosti, tak ako je dôležitý aj 

nadšený učiteľ, ktorého táto profesia baví a napĺňa. Množstvo rodičov má nedostatočný záujem 

o  výsledky vzdelávania svojho dieťaťa. Rodičia to zdôvodňujú nedostatkom času v dnešnej 

uponáhľanej dobe. 

 Myslím si, že učiteľ je v 21. storočí potrebný viac ako inokedy, pretože okrem učenia 

v určitej oblasti musí často vychovávať žiakov aj za rodičov. Mal by u žiakov rozvíjať sociálne 

cítenie, navádzať ich k aktívnemu občianstvu a taktiež by mal vedieť motivovať žiakov a naučiť 

ich rozlišovať informácie, ktoré majú k dispozícii z veľkého množstva zdrojov. 

  Ján Amos Komenský: „Jediným učiteľom hodným toho mena je ten, ktorý vzbudzuje 

ducha slobodného premýšľania a rozvíja cit osobnej zodpovednosti.“ To, čo učiteľ dnes zaseje, 

to o pár rokov v spoločnosti vykvitne. Má totiž nenahraditeľnú úlohu a nemôže zlyhať 

v hlavnom poslaní učiteľa a tým je vychovať vzdelaných a inteligentných ľudí, ktorí vytvoria 

lepšiu budúcnosť pre nás všetkých. 

 

Špeciálna poďakovanie patrí Michalovi, bývalému žiakovi Gymnázia Jána Adama 

Raymana, ktorý ochotne poskytol túto svoju úvahu na zamyslenie sa o učiteľskom 

povolaní.   

 

Ešte malá dávka vitamínov, tak si to vyfarbite, deťúrence        
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Pralesnička strašná (phyllobates terribilis) 
Text: Martin Štric, 6.A, foto: internet 

     Pralesnička strašná, alebo phyllobates 

terribilis, je jedným z najjedovatejších 

suchozemských živočíchov na Zemi. Dokonca sa 

považuje za najjedovatejšieho suchozemského 

živočícha na tejto planéte. V zajatí, keď ju človek 

chová dom, nie je jedovatá, pretože si jed nevie 

vytvárať sama. Na to, aby bola jedovatá, musí 

jesť konkrétny druh mravca, ktorý žije len tam, 

kde sa táto žabka prirodzene vyskytuje. 

      Táto pralesnička sa prirodzene vyskytuje v Južnej Amerike, v Amazonskom pralese a je 

najväčšou žabou z čeľade pralesničkovitých. Dorastá až do dĺžky 55 milimetrov. Živí sa malými 

bezstavovcami. Jej žiarivožlté sfarbenie slúži k varovaniu predátorov, ktorí by ju chceli zjesť, 

že ja veľmi jedovatá. Jeden gram jej jedu dokáže zabiť viac ako 15000 ľudí. Pralesničke sa 

hovorí aj šípová žaba. Takto sa jej hovorí z 

dôvodu, že jej jed indiáni využívajú na potieranie 

šípov. Korisť zasiahnutá takýmto šípom zomrie 

za pár sekúnd. 

       Je relatívne nenáročná na chov. Vivárium by 

malo byť vybavené niekoľkými konármi, živými 

rastlinami, úkrytmi, broméliami a vhodným 

substrátom. Vlhkosť by sa mala pohybovať od 60 do 70 % a teplota od 21 do 25 stupňov Celzia. 

Krmivo by mali tvoriť cvrčky, octomilky, chvostoskoky, múčne červy a iné malé bezstavovce. 

 

Prijímacie konanie v školskom roku 2020/2021 bude 
prebiehať pre 3 odbory:  
 
      ELEKTROTECHNIKA 
 
     INFORMAČNÉ A SIEŤOVÉ TECHNOLÓGIE 
      
     TECHNICKÉ A INFORMATICKÉ SLUŽBY V    
     ELEKTROTECHNIKE 

     Prihlášky zasielať cca do 15.5. 2021 (viac na  
     stránke školy)  
 

    Plánovaný počet prijatých žiakov: 172 (6 tried) 

    Viac na: www.spse-po.sk/uchadzaci  

 

http://www.spse-po.sk/uchadzaci
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Ako prišiel grapefruit k svojmu menu? 

Text: D. Dienešová, foto: internet  

      Prvýkrát, keď som vyskúšala grapefruit, očakávala 

som sladký pomaranč s príchuťou hrozna, ale namiesto 

toho som narazila na horké a dužinaté citrusové 

ovocie, ktoré vyžadovalo príliš veľa koordinácie medzi 

očami. Odvtedy premýšľam, ako dostal toto meno. 

    Grapefruit patrí medzi najmladšie druhy ovocia, no 

obdivujú ho na všetkých kontinentoch. Dokonca 

existuje aj špeciálny príbor na jeho jedenie. Chutnú a 

zdravú šťavu z neho si môžeme dopriať po celý rok už aj u nás. Obsahuje veľa vitamínov a 

minerálnych látok prospešných nášmu organizmu.  

     Ako sa ukázalo, ide o pomerne nové označenie. Prvá etymológia je z knihy z roku 1814 od 

Johna Lunana, kde sa o nej údajne hovorilo kvôli „podobnosti s chuťou hrozna“. Pretože to tak 

nie je, väčšina vedcov si myslí, že sa pokúšal vysvetliť pôvod mena, na ktoré narazil. 

Najpopulárnejšia verzia, ktorej veria ľudia po celom svete, je tá, že sa v skutočnosti vzťahuje 

na tvar ovocia - nie na príchuť. Grapefruity rastú na strome v zhlukoch, o ktorých sa často 

hovorí, že vyzerajú podobne ako hrozno. Ale do 19. storočia sa grapefruity nazývali „zakázané 

ovocie“ alebo „Shaddocks“, čo je zmienka o anglickom veliteľovi lodí, ktorý v roku 1683 

priniesol do Západnej Indie semená pomela (predchodca grapefruitu). Až v 20. rokoch 20. 

storočia, jamajský farmár vytvoril výraz „grapefruit“.  

     Pôvod citrus paradisii bol pre historikov už roky záhadou. Grapefruit, ktorý sa prvýkrát 

našiel v Západnej Indii v 17. storočí, je prvým citrusovým kmeňom, ktorý pochádza z Ameriky. 

Grapefruit je krížencom pomela a pomaranča. Nie je jasné, či išlo o plod zámernej hybridizácie, 

alebo záhradníckej nehody. Väčšina neprajníkov grapefruitu verí tomu druhému. 

     Do USA dorazil v roku 1823, ale nebol okamžite populárny. Komerčným priemyslom sa 

stal až  v roku 1885. Ovocie sa stalo obľúbeným v domácnosti v 40. rokoch 20. storočia. Dnes 

je Amerika druhým najväčším producentom a spotrebiteľom grapefruit na svete, po Číne. 

 

Ponúkané odbory:  

 

2381 M strojárstvo 

2387 M mechatronika 

3765 M technika p prevádzka 

dopravy  
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Lifehacky na rýchle upratanie domácich katastrof 
Text: Danka P., 6. A , Foto: internet 

Naša nádejná redaktorka Danka si tentokrát pre Vás – našich 

čitateľov – pripravila rubriku s názvom LIFEHACKY. 

Pýtaš sa, čo je to lifehack? 

 Nooo…, ide o malé zlepšováky – v preklade „rady do života“, 

ktoré ti pomôžu vyriešiť rôzne zapeklité situácie v domácnosti 

rýchlo a účinne. Spolu s Dankou veríme, že ti naše zlepšováky pomôžu vyčistiť akúkoľvek 

neželanú škvrnu, vysušiť topánky po parádnej guľovačke s kamošmi či rýchlo a nepozorovane 

vyčistiť mikrovlnku po nečakanom výbuchu tvojej obľúbenej polievke od babičky!  

 

Krieda na mastné fľaky na stene a oblečení. 

Trápia vás mastné odtlačky prstov na stene? Už nemusia. 

Zakryte škvrny s bielou kriedou, počkajte niekoľko minút 

a potom utrite kriedu preč vlhkou handričkou. To isté 

funguje aj na mastné fľaky na oblečení.  

 

Noviny skvele vysušia topánky! 

Ak máte topánky presiaknuté od dažďa a potrebujete 

ich rýchlo osušiť, použite na to noviny, ktoré natlačte 

do vnútra. Novinový papier vlhkosť nasiakne do seba 

a tým sa vnútro topánok perfektne vysuší. 

Ako rýchlo vyčistiť mikrovlnku?  

Skvelý trik, ako si uľahčiť čistenie mikrovlnej rúry. Jeden 

citrón rozrežte na polovice a dajte do sklenenej misky s 

vodou. Mikrovlnku zapnite a vodu nechajte zovrieť a aspoň 

jednu minútu dvierka neotvárajte, nech para z citrónovej 

vody chvíľu pôsobí. Potom nečistoty veľmi ľahko zotriete. 

 

Ako očistiť klávesnicu?  

Každému dobrému novinárovi vždy 

pomôže stará zubná kefka, 

 ktorá sa dostane do každej špáry. 

 

Hore-dole, doprava-doľava a klávesnica 

je očistená od každej špinky!  
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Poznáš týchto hrdinov, ktorí riešia záhady, ale stále 

majú plné gate strachu?  
Text: DV, Obrázok: Tomáš G.  
 

Tomáško Girmala zo 4.A triedy si pre Vás pripravil tento super obrázok superhrdinov, ktorí riešia 

rôzne záhady. Dvaja členovia tímu sú však bojkovia na život a na smrť. Poznáš ich mená?  

Do postavičiek si zapíš ich mená a obrázok vyfarbi.  
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Spoj si svojho kamoša…  
Obrázok: Maja Migrová 
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Išli hudci horou – (transformácia textu z lyriky do epiky) 
Text: Alexandra Mendíková, 6.A 

     Boli raz hudci, ktorí hľadali javorové drevo na hudobné nástroje. Jedného dňa sa vybrali do 

lesa pri richtárovom malom meste. Našli tam pekný strom, bol to javor, ktorý tak dlho hľadali. 

Vybrali sekery a začali rúbať, prvý raz zaťali, íverček vyťali. Druhý raz zaťali, do krvi sa 

preťali. Tretí raz zaťali, čudný hlas začuli: „Ja neni som drevo Javôrovo, ja som dievča 

z mesta richtárovho. Na vodu som išla, neskoro som prišla. Mamka ma zakliala, by kameň 

ostala.“  

Hudci sa začudovali a spýtali sa dievčiny: „Ako ti môžeme pomôcť, aby sme zrušili tú kliatbu?“ 

Dievčina povedala: „Ta vy hudci choďte, pred mej mamky vráta, a tam jej zahrajte a žiaľu 

jej dodajte.“ 

  

Hudci chceli pomôcť dievčine, tak ju poslúchli a spravili to, čo si dievčina priala. 

Na druhý deň hudci vstali a išli do mesta. Postavili sa rovno pred jej dom a začali spievať: „Toto 

sú husličky z tej vašej Aničky. Toto je podstávka vašej dcéry hlávka. Toto sú strunôčky jej zlaté 

vlásočky. Toto je sláčiček z jej bielych ručičiek. Toto sú kolíčky jej biele prstôčky.“ 

     Keď to jej mama započula, ku oknu bežala a na hudcov kričala: „Choďte preč, vy hudci 

smutní! Choďteže a žiaľu mi nerobte! Dosť ho ja mám, že Aničky nemám.   
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Mikulášska súťaž s časopisom Lesníček...  
 

 

Podmienky súťaže: 1) Nájdi a pomenuj na obrázkoch všetky osoby, zvieratá a veci. 

                                    2) Stránku z časopisu si vystrihni, napíš meno a vlož do škatuľky s názvom:  

                                         MIKULÁŠSKA SÚŤAŽ S LESNÍČKOM. 

                                    3) Termín odovzdania súťažnej strany je do 11.12.2020.  

Traja najlepší riešitelia budú odmenení sladkými mikulášskymi odmenami.  

POZOR!!! Osobitne sa žrebuje pre 1. aj pre 2. stupeň !!! 

1. miesto: MEGA čokoláda MILKA 

2. miesto: MENŠIA čokoláda MILKA 

3. miesto: NAJMENŠIA čokoláda MILKA 
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Popletený obrázok – nájdi 10 rozdielov  
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Časopis Lesníček by nevznikol bez Vás, milí prispievatelia. Ďakujem 
a zároveň Vás prosím, aby ste na nás nezanevreli a prispievali nám 
Vašimi nápadmi a príspevkami aj v ďalších číslach.                
                                                     Mgr. Dominik Verešpej, šéfredaktor. 
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